

# د کورنی تاوتریخوالی څخه ژوندي پاتي کسانو لپاره د 2024 لنډمهاله مرسته (TA-DVS) کې د مرستې اضافه

## په مکرر ډول پوښتل شوي پوښتنې/مهمې پوښتنې او ځوابونه

### پوښتنه: TA-DVS څه شی دي؟

د TA-DVS پروگرام مستحق کورنيو او امیندوارو افرادو ته چې د کورني تاوتریخوالي سره مخ دي د ناوړه ګټه اخیستنې څخه د ټینټېدلو یا ثبات ترلاسه کولو لپاره لنډمهاله د نغدو پیسو مرسته چمتو کوي. مستحق اشخاص د 90 ورځو تصدیق موده کې تر \$3,200 پورې ترلاسه کولای شي ترڅو د انفرادي خونديتوب اړتیاوو پوره کولو کې مرسته وکړي لکه څنګه چې د دوی د خونديتوب پلان او پالیسي لخوا ټاکل شوي. د پروگرام کارونې، وړتیا او د غوښتنلیک سپارلو څرنګوالي په اړه د نورو معلوماتو لپاره، مهرباني وکړئ د [TA-DVS پروگرام](#) ویب پاڼه وګورئ.

### پوښتنه: د TA-DVS مرسته کې څه بدل شوي دي؟

د اوریګون د بشري خدماتو څانګه (ODHS) د 2024 تقویمي ناسته کې پانګونه ترلاسه کړه ترڅو د TA-DVS مرستې اندازه له \$1,200 څخه تر \$3,200 پورې د هر تصدیق مودې لپاره لوړه کړي.

### پوښتنه: دا بدلون د ژوندي پاتي کسانو لپاره څه ګټه لري؟

دا د پروگرام لومړی زیاتوالي دي ځکه چې دا له 26 کاله څخه ډیر دمخه پیل شوي. دا اړین بدلون یقیني کوي چې د مرستې ارزښت د ژوندي پاتي کسانو لپاره د ډېرېدونکي کور لګښتونو او نورو خونديتوب اړتیاوو په پام کې نیولو سره ملاتړ کوي.

### پوښتنه: ژوندي پاتي کسان کله کولی شي د زیاتې شوي مرستې پیسو مقدار وکاروي؟

زیات شوي د پیسو مقدار د اګست 11، 2024 څخه فعال دي اوس کارول کیدی شي.

### پوښتنه: آیا دا بدلون دایمي دي؟

زیاتوالي دایمي ندي. د ځان بسپایني پروګرامونه به د دې دوه کلنۍ په جریان کې د ژوندي پاتي کسانو لپاره دا توپیر تعقیب کړي. په زیاتوالي کې پانګونه یو خورا مهم مخکې ګام دي. هغه معلومات چې موږ یې راټولوو هغه به مرسته وکړي ځکه چې موږ د دایمي زیاتوالي لپاره هڅه کوو.

**پوښتنه:** آیا هغه ژوندي پاتې کسان چې د 2024 کال د اگست په 11 خلاص د TA-DVS مرسته لري، د دې وړتیا لري چې د مرستې زیات شوي د پیسو مقدار ته لاسرسی ومومي؟

هغه کسان چې د اگست په 11، 2024 د خلاصې قضیې سره دي، د خپل د 90 ورځو د تصدیق پاتې مودې لپاره د مرستې زیات شوي د پیسو مقدار ته لاسرسی لري او د هر هغه میتود د زیاتوالي په اړه به خبر شي چې د ژوندي پاتې کسانو لخوا خوندي ټاکل کیږي.

هغه ژوندي پاتې کسان چې د کورني تاوتریخوالي اوسنی یا راتلونکي خونديتوب اندیښنه لري او مخکې یې TA-DVS ترلاسه کړی دي تل هڅول کیږي چې بیا غوښتنلیک وسپاري.

**پوښتنه:** آیا د مرستې زیاتوالي پدې اغیز کوي چې څوک د TA-DVS پروگرام لپاره مستحق کېدای شي یا ژوندي پاتې کسان څنگه د پروگرام لپاره غوښتنه کوي؟

د مرستې زیاتوالي د وړتیا اړتیاوې نه بدلوي یا څنگه ژوندي پاتې کسان TA-DVS ته لاسرسی مومي، دا یوازې د وړ ژوندي پاتې کسانو لپاره شته د پیسو مقدار زیاتوي.

دا پروگرام د فدرالي فنډونو په کارولو سره د اړمنو کورنیو لپاره د لنډمهاله مرستې (TANF) ځایي مرستې له لارې تمویل کیږي. د ورته غوښتنلیک پروسه او د وړتیا اړتیاوې په اغیز کې پاتې دي.

**پوښتنه:** وروسته له دې چې یو څوک د TA-DVS لپاره غوښتنه وسپاري څه پېښیږي؟

وروسته له هغه چې یو ژوندي پاتې کس د TA-DVS لپاره غوښتنه کړي وي، د ODHS کارکوونکي به د دوی سمدستي خونديتوب سره معامله کولو وړاندیز وکړي. وړتیا به په 16 کاري ساعتونو کې دننه تعیین شي، مگر دا چې د ژوندي پاتې کس لخوا غوښتنه شوې وي.

د ادارې سره د تعامل په جریان کې، ژوندي پاتې کسان به د کورنی روزونکي سره په همکارۍ د خونديتوب پلان جوړ کړي. سربیره پردې، ژوندي پاتې کسان کېدای شي د کورني تاوتریخوالي محرم مدافع وکیل سره اړیکه ونیسي او د نورو اړینو سرچینو لپاره حوالې او سپارښتنې ترلاسه کړي.

د TA-DVS وړ ژوندي پاتې کسان به د کورنی روزونکي سره د خپل د 90 ورځو تصدیق مودې په اوږدو کې د خونديتوب پلانونو او روان ثبات کې د ملاتړ لپاره کار کولو ته

دوام ورکړي.

**پوښتنه:** آیا د TA-DVS مرستې له لارې د تمویل ضمانت ورکول کیږي؟

د ټولني سرچینې او د ټیټ لګښت اختیارونه باید لومړی د مطلوبه اړتیا پوره کولو لپاره وکارول شي. که چېرې د ټولني سرچینې شتون ونلري، د مستحق کسانو لپاره د تادیه د پیسو مقدار د انفرادي خونديتوب اړتیاوو پر اساس دي او باید د مستحق مرستې ترلاسه کوونکي او د کورنی روزونکي لخوا رامینځته شوي خونديتوب پلان سره سمون ولري.

## پوښتنه: یوځل چې د TA-DVS وړیا مرستې لپاره تصویب شي، د احتمالي تادیاتو ډولونه څه دي؟

- د کرایې یا اسانتیاوو لپاره امانتونه/زیرمې لکه د لومړۍ او تیرې میاشتي او/یا امنیتي امانتونه/زیرمې که چېرې د کډه کولو یا لومړني لگښتونو لپاره اړین وي
- نوي ځای ته د کډه کولو لگښتونه
- امنیتي توکي لکه نوي قلفونه، کامري، د الارم سیستم، او نور.
- په ځینو حالتونو کې، د پاتې شویو یا خراب شوي شیانو بدلول لکه جامې یا فرنیچر
- د پوسته ځانې بکسونه، او نور.

## پوښتنه: آیا داسې کوم مواد شتون لري چې چاپ او په شریکو ادارو یا ټولني کې نندارې ته وړاندې کېدای شي ترڅو ژوندي پاتې کسان د دې سرچینې څخه خبر کړي؟

هر څوک د خوندي احساس کولو مستحق دي (ODHS 2384) چاپ/اعلان/فلایر وگورئ چې د ODHS/OHA خپرونو او فورمو کې د یوې سرچینې په توگه د ټولني د پوهاوي بنودلو لپاره شتون لري.

چاپ/اعلان په عربي، برمايي، ساده جینايي، دودیز جینايي، دري (فارسي) انگلیسي، فارسي، فرانسوي، هاینتین کریول، پښتو/پښتو، روهینګیا، روسي، سومالي، هسپانیه ابي، اوکرایني او ویتنامي کې شتون لري.

چاپي/اعلانونه د غوښتنې سره سم په مستقیم ډول د ODHS/OHA خپرونو او فورمو سایټ څخه په رنگ یا تور او سپین یا بي رنگه کې چاپ کېدی شي. مهرباني وکړئ د هرې پوښتنې یا اندیښنې لپاره د TA-DVS پالیسي سره اړیکه ونیسئ.

## پوښتنه: آیا ژوندي پاتې کسان چې غوښتنه کوي باید د متحده ایالاتو تبعه وي یا د وړتیا لپاره د ټولنیز امنیت شمیره ولري؟

نه. د تابعیت معیارونه او د ټولنیز امنیت شمیره درلودل یا چمتو کول د TA-DVS پروگرام لپاره د کورنۍ هر غړي لپاره معاف کېدی شي کله چې د کورني تاوتریخوالي خوندیتوب اندیښنه وي.

## پوښتنه: آیا د دې گټو ترلاسه کول به په راتلونکي کې د ژوندي پاتې کسانو په مهاجرت حالت اغیز وکړي؟

نه. د TA-DVS گټې د یو ځانگړي بحراني حالت سر د معاملې کولو لپاره دي او د روانو اړتیاوو د پوره کولو لپاره ندي. له همدې امله، د پروگرام څخه تادیات د عامه لگښت په توگه نه شمیرل کېږي. د قانوني مشورې ترلاسه کولو لپاره د لا زیاتو معلوماتو او سرچینو لپاره د عامه چارج/لگښتونو په اړه حقایق وپیژنئ کتابچه وگورئ.

تاسو کولی شئ دا سند په نورو ژبو، لوی چاپ، د رڼو لپار لیک یا په هغه بڼه کې ترلاسه کړئ چې تاسو یې غوره کوئ. TADVS.policy@odhsaha.oregon.gov سره اړیکه ونیسئ یا 503-945-5600 شمیرې ته زنگ ووهئ. مور ټول رېلي زنگونه منو.